REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO ao

Ministério da Saúde, em reconhecimento e

agradecimento pela entrega de quatro novas

ambulâncias ao Serviço de Atendimento Móvel

de Urgência (SAMU) do município.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

A Região do Grande ABC, da qual Santo André faz parte, é uma das mais populosas e

industrializadas do país, com papel estratégico na economia nacional. A presença ativa do

Governo Federal em políticas públicas de saúde na região é fundamental para garantir o

acesso da população a serviços de qualidade. A renovação da frota do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) em Santo André é um exemplo concreto desse

compromisso, contribuindo para a melhoria do tempo de resposta e da eficiência no

atendimento às urgências e emergências.

O SAMU desempenha um papel essencial na Região do Grande ABC, atendendo

diariamente cerca de 700 chamados. Somente os municípios de Diadema, Santo André, São

Bernardo e São Caetano são responsáveis por quase 600 atendimentos diários. Em Santo

André, o SAMU realiza aproximadamente 340 atendimentos por dia, com um tempo médio

de resposta de 19 minutos, graças à modernização do serviço e à integração com o Centro

de Operações Integradas (COI). ¹

O Governo Lula, por meio do Ministério da Saúde, entregou no início de abril quatro

novas ambulâncias ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) do município². A

entrega, realizada no âmbito do Novo Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC),

inclui três unidades de suporte básico e uma de suporte avançado, equipadas com tecnologia

de ponta para o atendimento de emergências médicas. Com isso, as viaturas existentes no

Serviço serão destinadas ao uso pela rede SUS da Secretaria municipal de Saúde.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE APLAUSO ao Ministério da Saúde, em reconhecimento e agradecimento pela entrega de

quatro novas ambulâncias ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) do

município.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 15 de abril de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. SAMU atende cerca de 700 chamados por dia no ABC e espera chega a 23 minutos. Repórter Diário, Santo

André, 2 maio 2023. Disponível em: https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3253768/samu-atende-cerca-

de-700-chamados-por-dia-no-abc-e-espera-chega-a-23-minutos/. Acesso em: 15 abr. 2025.

2. Santo André recebe quatro novas ambulâncias para qualificar o Samu. Diário do Grande ABC, Santo André,

3 abr. 2025. Disponível em: https://www.dgabc.com.br/Noticia/4214567/santo-andre-recebe-quatro-novas-

ambulancias-para-qualificar-o-samu. Acesso em: 15 abr. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-15T13:00:03-0300

		2025-04-15T13:27:33-0300

		2025-04-15T13:28:23-0300

		2025-04-15T13:35:59-0300

		2025-04-15T13:47:36-0300

		2025-04-15T14:42:07-0300

		2025-04-15T14:50:17-0300

		2025-04-15T14:57:20-0300

		2025-04-15T15:00:45-0300

		2025-04-16T14:01:31-0300

		2025-04-16T14:33:17-0300

		2025-04-16T15:33:10-0300

		2025-04-16T15:34:15-0300

		2025-04-16T15:59:01-0300

		2025-04-16T16:31:01-0300

		2025-04-22T09:20:10-0300

		2025-04-22T09:26:34-0300

		2025-04-28T15:29:05-0300